
Výňatek ze zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
 

 
 

Obchodní firma 
 

§ 423 
 
 (1) Obchodní firma je jméno, pod kterým je podnikatel zapsán do obchodního rejstříku. Podnikatel nesmí mít víc 
obchodních firem.  
  
 (2) Ochrana práv k obchodní firmě náleží tomu, kdo ji po právu použil poprvé. Kdo byl dotčen ve svém právu k 
obchodní firmě, má stejná práva jako při ochraně před nekalou soutěží.  
  

§ 424 
 
 Obchodní firma nesmí být zaměnitelná s jinou obchodní firmou ani nesmí působit klamavě.  
  

§ 425 
 
 (1) Člověk se zapíše do obchodního rejstříku pod obchodní firmou tvořenou zpravidla jeho jménem. Změní-li se jeho 
jméno, může používat v obchodní firmě i nadále své dřívější jméno; změnu jména však uveřejní.  
  
 (2) Zapíše-li se člověk do obchodního rejstříku pod jinou obchodní firmou než pod svým jménem, musí být zřejmé, že 
nejde o obchodní firmu právnické osoby.  
  

§ 426 
 
 Je-li více obchodních závodů několika podnikatelů spojeno do podnikatelského seskupení, mohou jejich jména nebo 
obchodní firmy obsahovat shodné prvky; veřejnost však musí být schopna je odlišit.  
  

§ 427 
 
 (1) Kdo nabude obchodní firmu, má právo ji používat, pokud k tomu má souhlas svého předchůdce nebo jeho 
právního nástupce; vyžaduje se však, aby k obchodní firmě připojil údaj vyjadřující právní nástupnictví.  
  
 (2) Při přeměně právnické osoby přejde obchodní firma na právního nástupce, pokud s tím souhlasí; souhlas jiné 
osoby se nevyžaduje. Má-li právnická osoba více právních nástupců a neurčí-li se, na kterého z nich obchodní firma přechází, 
nepřejde obchodní firma na žádného z nich.  
  

§ 428 
 
 Odvolat souhlas s užitím svého jména v obchodní firmě právnické osoby má právo ten, kdo k tomu má tak závažný 

důvod, že po něm nelze spravedlivě požadovat, aby jeho jméno bylo v obchodní firmě využíváno; takovým důvodem může být 

zejména změna převažující povahy podnikání právnické osoby nebo změna vlastnické struktury obchodní korporace. Za těchto 

podmínek má právo odvolat souhlas i právní nástupce osoby, která souhlas udělila. 


